
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

57215198/1 WENDELL DE NAZARE DE JESUS GONCALVES 01/04/2022 a 
31/03/2023

02/01/2024 a 
31/01/2024

5890754/1 WILSON BARBOSA MEGUINS 25/07/2022 a 
24/07/2023

10/01/2024 a 
08/02/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em,06 de novembro de 2023
Joao de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL.

Protocolo: 1006995

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 857/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 30 DE OUTUBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1123127;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) ANDERSON SANTOS 
DA COSTA, Id. Funcional nº 5952037/2, ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotado(a) no(a) Gerência de Compras-GCOM desta Funda-
ção, a contar de 02/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1006807
Portaria Nº 851/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 27 DE OUTUBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2261801;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) TANIA MARIA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5923088/5, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, lotado(a) no(a) Coordenação de Laboratório - CLAB desta 
Fundação, a contar de 01/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1006788
Portaria Nº 852/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 27 DE OUTUBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2267765;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) KELLI ANE SANTOS 
TAVEIRA, Id. Funcional nº 5931390/6, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, lotado(a) no(a) Diretoria de Apoio Técnico-Operacional - 
DATO desta Fundação, a contar de 02/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1006791

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 726 /2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/2193751.

R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) HERNANDES PAULA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 57233199/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, Iotado(a) no(a) Coordenação do Núcleo Interno de Regulação 
- CNIR, no período de 16/09/2023 a 15/10/2023 (30 dias), referente ao 
triênio 08/09/2010 a 07/09/2013(30).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1007040

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 840/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 25 DE OUTUBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
E-2023/2275407;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) DULCILENE DA SILVA MACEDO, Id. Funcio-
nal nº 57192837/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pela Coordenação de Execução Orçamentária-CEOR durante o 
impedimento do titular do cargo - SUELENE DOS ANJOS SILVA COELHO, 
Id. Funcional nº 57207902/2- no período de 18/12/2023 a 01/01/2024, 
em gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1006761

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Contrato: 112/2022/FSCMPA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 049/2022/FSCMPA - PAE Nº 2021/1382419
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a RENOVAÇÃO DO 
PRAZO CONTRATUAL estabelecido no contrato supramencionado, pelo pe-
ríodo compreendido entre 01/11/2023 À 31/10/2024 consoante dispõe do-
artigo 57, §1º, III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS DIVERSOS
Data da assinatura: 01/11/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 01500000001, 
01500100203, 01501000061, 01659000061, 01659000069, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01659000069-011825, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679, 02600311049-010520 e 
seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: CITOPHARMA E REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS ES-
PECIAIS LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 01.640.262/0001-83
ENDEREÇO: Rua Padre Rolim N°531, Bairro Santa Efi gênia, Belo Horizon-
te/MG, CEP: 3013-0090, Telefone: (31) 3388-1333///3115-6000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1006535

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 50/2023-NPEL/FSCMPA
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por inter-
médio do Pregoeiro, torna público data da licitação em referência, no 
dia 24/11/2023 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço.
 OBJETO: Aquisição de Materiais Técnico Hospitalares para a demanda de 
Higiênização da FSCMPA. Tomando como base a Nova Lei de Licitações 
14.133/2021.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 08 de novembro de 2023.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 1007061

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 873/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 06 DE NOVEMBRO DE 
2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2278364;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCIO BASTOS DE ALMEIDA E SILVA, Matrí-
cula nº 6403462/1, Cargo de Gerente, CPF: 808.188.382-72, lotado no 


